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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá sportovním slangem, konkrétněji slangem nohejbalu. Cílem

práce je nastínit hlavní problematiku nohejbalového slangu, vysvětlit jednotlivé slangové

výrazy a sestavit nohejbalový slovník. V první části je načrtnuta problematika slangu

obecně a slang z pohledu různých autorů, v druhé části se práce zabývá již sportovním

slangem, jeho hlavními specifiky a dále nohejbalem. Ve třetí části jsou zpracovány

jednotlivé otázky v dotazníku a je sestaven nohejbalový slovník. Příloha zahrnuje dotazník

nohejbalového slangu. V práci bylo užito metody pozorování, rozhovoru a dotazníku.
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ANNOTATION

This bachelor thesis focuses on sports slang, specifically foot tennis slang. The aim of this

thesis is to outline the main issues concerning foot tennis slang, to explain individual slang

expressions and to compile a foot tennis glossary. In the first part, slang is discussed in

general and then from the viewpoint of various authors, the second part deals with sports

slang, its main specifics and foot tennis is mentioned as well. The third part contains

individual questions created for the questionnaire and a foot tennis glossary is compiled.

The appendix includes the questionnaire concerning foot tennis slang. For the purpose of

this thesis, methods of observation, interview and questionnaire were employed.
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ÚVOD

Sport patří do života každého z nás. Někdo se mu věnuje na profesionální úrovni,

někdo ho provozuje jako zájmovou činnost, někdo sport sleduje pouze v televizi a někdo

o něm čte zprávy na internetu a v novinách. Sport se stává naší součástí od útlého věku,

neboť už v mateřské škole se děti musí účastnit tělesné výchovy, sportovních kroužků,

nebo dětského sportovního dne. Sport je tedy součástí každého z nás ať chceme, nebo

nechceme. A právě se sportem souvisí také sportovní slang, kterému je tato práce

věnována. Sportovní slang je stále aktuální téma, vytvářejí se nové slangové výrazy

a většina lidí sportovní slang využívá, aniž by věděla, že jde právě o slang.

V mé bakalářské práci se budu věnovat sportovnímu slangu a to převážně

v nohejbalovém prostředí. Toto téma jsem zvolila z toho důvodu, že celý sportovní slang

nelze obsáhnout, a tak jsem se tedy zaměřila na nohejbalové prostředí. Tento sport jsem si

vybrala z toho důvodu, že mám k němu velmi blízko, neboť jsem aktivní fanynkou

jednoho pražského nohejbalového oddílu, což je velkou výhodou. Dalším důvodem mé

volby je malá znalost tohoto sportu na veřejnosti a také nízký výskyt nohejbalu

ve sportovních médiích. Mým cílem bylo sestavit nohejbalový slovník a ověřit povědomí

o slangových pojmenováních u vybraných respondentů. Také jsem se zaměřila na

teritoriální odlišnosti v chápání daného slangového výrazu. Jsem si vědoma, že můj slovník

nemůže být kompletní, neboť sběr dat byl prováděn u konkrétního nohejbalového oddílu, a

tudíž se od ostatních slovníků jiných nohejbalových družstev může lišit. Mou domněnkou

ale je, že většina výrazů je ve všeobecné platnosti ve všech oddílech a sportovních

skupinách v celé České republice a to na základě toho, že ve výsledku se většina

respondentů ve významu daného výrazu shoduje.

Při práci teoreticky vycházím především z literatury, která je této problematice

nejvíce věnována a to z publikací J. Hubáčka O českých slanzích z roku 1979 a Malý

slovník českých slangů z roku 1988, dále z dalších publikací, které jsou tomuto tématu

věnovány, a také z článků vydaných v různých periodikách jako například Naše řeč

či Slovo a slovesnost. Za základní literaturu pro nohejbalovou problematiku jsem zvolila

knihu, která se jako jediná této problematice komplexně věnuje a tj. kniha od autorů

V. Pavlíka a M. Maršálka Nohejbal z roku 2010.

V první části mé práce se věnuji obecnému vymezení slangu, slangu v odborné

literatuře, dále aspektům slangu a způsobům tvoření slangových výrazů. Druhá část je již

věnována sportovnímu slangu, jeho vymezení a obecné charakteristice, a také nohejbalu.
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Ve třetí části se již věnuji vyhodnocení dotazníků, tedy zhodnocení znalosti daného

slangového výrazu u jednotlivých respondentů a také jejich teritoriálnímu rozčlenění.

V závěrečné části mé práce se věnuji slovníku nohejbalu.
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1. Národní jazyk

Národní jazyk je takový jazyk, který reprezentuje národní identitu určitého národa

nebo země. Národní jazyk užívají při vzájemném dorozumívání příslušníci jednoho národa

nebo etnika, které pojí historická, společenská, kulturní a politická sounáležitost, a kteří

mluví svou mateřštinou. Je znakem národa a má funkci národně reprezentativní. Národní

jazyk má více podob, které se vzájemně prolínají a překrývají. V některých zemích je

pouze jeden národní jazyk, někde se ale setkáme s více národními jazyky (např. v Kanadě

– francouzština a angličtina) a například německý jazyk je úředním jazykem jak Německa,

tak také Rakouska a Švýcarska. Pokud je národní jazyk prohlašován legislativou, jde

o úřední jazyk. Národní jazyk se obvykle skládá ze souboru útvarů a podob jazyka. Mezi

obvyklé součásti národního jazyka patří spisovný jazyk, nářečí, slangy, profesní mluva

nebo argot.

Současný český jazyk, který je národním jazykem Čechů, je souhrnem různých

podob existence tohoto jazyka, který je sociálně, funkčně, teritoriálně a rozdílně užívaný

v různých komunikačních situacích. Český jazyk má tedy stejně jako jiné národní jazyky

velké množství variet
1
. Tyto variety utváří nejrůznější vztahy, dále na sebe navzájem

působí a mají na sebe různý vliv, a tudíž se uvnitř národního jazyka utváří zjevná

dichotomie spisovnosti a nespisovnosti. V knize Stylistika češtiny
2
oddělují vrstvy

národního jazyka tímto způsobem:

1.1. Strukturní útvary

Strukturní útvary jsou takové útvary, které mají úplnou strukturu ve všech

jazykových rovinách, to znamená, že mají celistvou jazykovou strukturu v oblasti

lexikologie, hláskosloví, tvarosloví a skladby. Do strukturních útvarů zařazujeme

spisovnou češtinu, ale také hovorovou češtinu, která je její součástí.

1.1.1. Spisovný jazyk

Spisovný jazyk, v našem případě tedy spisovná čeština, je vymezený útvar českého

národního jazyka, který má reprezentativní funkci. Tento jazyk se užívá při oficiální

1
KRČMOVÁ, Marie. Stratifikace současné češtiny. Online, 2005.

2
CHLOUPEK, Jan. Stylistika češtiny. Praha: SPN, 1990. s. 46-61.
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komunikaci, v úředních dokumentech, ale také ve veřejnoprávních médiích. Jan Hugo

uvádí o spisovné češtině: „Jde o soustavu pravidel, jejichž dodržování je v určité

komunikaci závazné, norma přitom určuje nejen, jak se má psát, ale předepisuje také

správnou výslovnost“.
3
Je kodifikována v mluvnicích, pravidlech pravopisu, či

ve slovnících (např. Pravidla českého pravopisu, Slovník spisovné češtiny), a to po stránce

tvarové, grafické a výslovnostní (tvarosloví, skladba, slovní zásoba, ortoepické normy).

Spisovný jazyk je pro rodilé mluvčí obecně srozumitelnější a výrazově přesnější, má

celkem pevnou gramatickou stavbu a slovní zásoba je převážně ustálená. Spisovná čeština

je bohatě rozvrstvená. Jádrem spisovné češtiny jsou neutrální stylové prostředky, které jsou

vhodné pro jakýkoliv text. Zdrojem současných změn spisovné češtiny je přejímání cizích

slov (např. sponzor, summit), rozšiřování významu slov (např. projekt, myš), snižování

užívání (např. direktivní, pětiletka), nebo návrat ke starým výrazům (např. starosta, radní,

sokol). Spisovná čeština vznikla na základě středočeského nářečí a je reprezentativním

útvarem pro český národ.

Do spisovného jazyka patří také hovorová čeština, která je jeho variantou.

Hovorová čeština je mluvenou podobou spisovné češtiny, která je užívaná

v polooficiálních, nebo v neoficiálních jazykových projevech. Hovorová čeština je

založena na hovorových výrazech s jistou mírou nespisovnosti. Mezi charakteristické

znaky můžeme zařadit emocionálnost, spontánnost, nebo zdrobněliny (např. hotovka,

blekotat, zlatíčko). Do hovorové češtiny spadají také odlišné tvary podstatných jmen,


[…]


Rychlík, -u, m.

- zásah hráče, který doběhne krátký míč od protihráče

Sako, -a, n.

- síť

Servis, -u, m.

- podání

Servírovat, nedok.

- podávat
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Singl, -u, m.

- hra dvou hráčů – jeden na jednoho

Síťák, -a, m.

- smečař

Šlajs, -u, m.

- technický úder se spodní nebo boční rotací

Stopka, -y, f.

- červená karta a stop pro hráče na další utkání

Střed, -u, m.

- útočný úder vedený na střed hřiště ke koncové čáře

Svíčka, -y, f.

- vysoká nahrávka pro smečaře

Šňůra, -y, f.

- série podání

Špička, -y, f.

- dobrý výkon

Tajm, -u, m.

- oddechový čas, z angl. time
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Teč, -e, f.

- záměrně ohlášený dotyk hráče s míčem letícím od soupeře (nejčastěji při blokování)

- též jedna

Trhák, -u, m.

- získání důležitého bodu v rozhodujícím setu/zápase

Trojka, -y, f.

- hra, kdy hrají tři hráči proti třem protihráčům = systém hry

Vložka, -y, f.

- nepárová dvojice v utkání

Volej, -e, m.

- hrát balon, který se ještě nedotkl země

Votočit to, dok.

- dokázat změnit stav, kdy družstvo prohrává, na stav, kdy vyhrává

Vyklepnout, dok.

- porazit soupeře s velkým náskokem

Vytlučený blok

- míč, který je vyblokován do autu

Zabrat, dok.

- povzbuzování spoluhráče, aby doběhl míč, nebo se více snažil
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Zadák, -a, m.

- polař

Zadarmo, přísl.

- míč odehraný jednoduše, pro soupeře snadný míč

Zlomená, příd. jm.

- útočný úder, vedený pravákem k pravé postranní čáře (u leváka k levé) do těsné blízkosti

sítě

Zavřít ho, dok.

- zablokovat protihráče
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9. ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zabývat se problematikou sportovního slangu,

zpracovat povědomí o sportovním slangu v nohejbalovém prostředí a jeho teritoriálním

rozdělením a dále zpracovat lexikografický slovník tohoto sportu.

Sportovní slang patří mezi nespisovnou vrstvu jazyka a jde o takové lexikální

jednotky, které jsou typické pro sportovní prostředí. S jednotkami slangu se setkáme

především při mluvené formě řeči u osob, které se pohybují ve sportovním prostředí. Tento

slang nemá žádnou mluvnickou stavbu, využívá sice spisovného jazyka, ale nemá žádné

vlastní specifické hláskové, gramatické či slovotvorné prostředky. Často je kombinován

s obecnou češtinou. Od běžné mluvy se liší omezenou slovní zásobou a způsobem tvoření

některých slangových názvů.

Sportovní slang se nijak neodlišuje od slangu jiných zájmových skupin, jejich

znaky jsou totožné. Mezi tyto hlavní znaky patří synonymičnost, jazyková hra, eliptičnost,

snaha o ekonomičnost výrazu, expresivnost, jednoznačnost a stručnost. Mezi základní

a nejčastější způsoby tvoření slangu patří odvozování, sémantické tvoření a v dnešní době

přibývá čím dál více slangů přejatých z jiného jazyka. Také se ve slangových výrazech

objevuje velký výskyt frazeologismů, a to především frazeologismů slovesných.

Se sportovním slangem se setkáme nejen při samotném sportu, ale také v médiích, neboť

ho využívají sportovní publicisté a komentátoři za účelem přiblížení se divákům, z důvodu

aktualizace a z důvodu neustálených termínů.

Povědomí o nohejbalu není tak vysoké, jako například u fotbalu, či volejbalu.

Dokládá to samotný fakt, že ani aktivní hráči nohejbalu často neví, co daný slangový výraz

znamená. Mnohokrát záleží na prostředí, v kterém se hráč vyskytuje, zda se daný slang

hojně využívá, či nikoliv. Jednou z mých hypotéz bylo, že všichni hráči z jednoho oddílu

odpovědí na daný slang stejnou odpověď. Tato hypotéza se ale nepotvrdila. Nejenže se

v jednom týmu setkalo více odpovědí, ale našel se i takový hráč, který vůbec nevěděl,

co daný slang znamená. Vyplývá to patrně z toho, že týmy ve stejném složení hrají pouze

chvíli a během svého aktivního působení v nohejbalu vystřídají hned několik družstev.

Tuto nejednotnost v týmu nám dokládá teritoriální rozčlenění, které je uvedeno v mé práci

výše.

Slovní zásoba nohejbalu se skládá pouze z podstatných jmen, z přídavných jmen,

ze sloves a z příslovcí, přičemž největší výskyt je právě podstatných jmen a hned za nimi

jsou slovesa. V mém utvořeném slovníku jsou nasbíraná jak jednoslovná, tak také
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dvouslovná, či víceslovná pojmenování, která jsou tvořena především frazémy.

U nohejbalistů se setkáme s mluvou nespisovnou, nedbalou, expresivní, eliptickou a

synonymickou.

Literatury o sportovním slangu není příliš mnoho. Literatura, která již byla

publikována, se zabývá buď samotným slangem, nebo už jednotlivým sportovním

prostředím, což se dá vzhledem k rozsáhlosti tématu pochopit. Určitě by bylo velkým

přínosem, kdyby se sportovním slangem někdo hlouběji zabýval a vydal novou publikaci

zabývající se touto problematikou. O samotném nohejbalu je také velmi málo literatury,

což dokládá nízké povědomí o tomto sportu.

Přínosem mé práce je představení slovní zásoby nohejbalu, seznámení s některými

konkrétními slangovými výrazy a také teritoriální rozdělení odpovědí respondentů, což

nám poukázalo na nejednotnost ve znalosti slangových výrazů u jednotlivých

nohejbalových oddílů.
