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Průběh obhajoby: Autorka při psaní práce zúžila téma na prostředí, které zná, a to

nohejbalové. Cílem bylo sestavit slovník a získat představu o
teritoriálním chápání významu různých slangismů. Použila metodu
pozorování a dotazníku. Ukázalo se, že se hráči ve vymezení
významu mnoha slangismů neshodují. Charakterizovala teoretická
východiska. V teoretické části vymezila základní terminologii, ve
druhé části sportovní slang a vymezila pravidla nohejbalu, dále
analyzovala materiál a sestavila slovník.

Náměty a připomínky vedoucí:
Jak je zaručeno, že internetový dotazník vyplnili hráči/zájemci o
daný sport skutečně pravdivě?
Z čeho usuzujete na známost/neznámost slangového výrazu?
Co vede k výroku, že se jedná v podstatě o slang všech
nohejbalistů?
Co jsou „slovesa pomnožná“ (str. 69)?

Reakce autorky:
Pravdivost je založena na tom, že mnoho respondentů autorka zná
osobně a věří jim, že neměli důvod jí lhát.
Známost a neznámost usoudila podle své zkušenosti a podle toho,
zda jí respondenti odpovídali.
Slovesa pomnožná neexistují, došlo k chybě na základě toho, že v
odstavci autorka mluvila o pomnožných substantivech.

Náměty a připomínky oponenta:
viz posudek
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Reakce autorky:
Autorka připustila absenci literatury, kterou přesto zná.
Pokusila se stanovit hypotézu.
Vyjádřila své přání práci přepracovat. ¨

Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se
na klasifikaci 4.
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